
Pag.1 

 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE N.1682 DEL 05/08/2025 
 

 

OGGETTO: 

AGGIUDICAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA A) DEL D.LGS. N. 
36/2023, MEDIANTE PIATTAFORMA, DELL'AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER L’INSTALLAZIONE DI UN GRUPPO FRIGO 
E LO SMALTIMENTO DELL’ESISTENTE A SERVIZIO DEL PAD. C, DEL P.O. 
VITTORE BUZZI, VIA CASTELVETRO 32 - 20154 MILANO. CIG B7B40C3B49. 

 
 
 

IL DIRETTORE S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE  
 
 Intende adottare la presente determinazione dirigenziale, la cui spesa rientra nel budget 
assegnato e di cui attesta la piena legittimità, la sussistenza dei presupposti di fatto e la 
rispondenza delle norme in essa richiamate a quelle vigenti.  

 
 

Il Direttore S.C.Gestione Tecnico Patrimoniale 
TOMMASO SOTTILE 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da TOMMASO SOTTILE e stampato il giorno 06/08/2025 da Sottile Tommaso.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag.2 

 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 1682 DEL 05/08/2025 
 
 

 

OGGETTO: 

AGGIUDICAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA A) DEL D.LGS. N. 
36/2023, MEDIANTE PIATTAFORMA, DELL'AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER L’INSTALLAZIONE DI UN GRUPPO 
FRIGO E LO SMALTIMENTO DELL’ESISTENTE A SERVIZIO DEL PAD. C, DEL P.O. 
VITTORE BUZZI, VIA CASTELVETRO 32 - 20154 MILANO. CIG B7B40C3B49. 

 
IL DIRETTORE SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

 
premesso che: 
- in attuazione della L.R. n. 23/2015, con deliberazione n. X/4474 del 10 dicembre 2015, la Giunta 
regionale della Lombardia ha costituito, a partire dal 1° gennaio 2016, l’Azienda Socio-Sanitaria 
Territoriale (ASST) Fatebenefratelli Sacco di Milano, avente autonoma personalità giuridica pubblica 
e autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale, contabile, gestionale e tecnica, con sede 
legale in Milano, Via Giovanni Battista Grassi, 74; 
 
- con deliberazione n. 294 del 27/02/2025 “approvazione dell’aggiornamento del Piano di 
Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024 dell’ASST Fatebenefratelli Sacco di 
Milano-V3”, si è reso operativo con effetto dal 27/02/2025 il nuovo assetto organizzativo di area 
sanitaria, amministrativa, tecnica e professionale in line ai Dipartimenti gestionali ovvero in staff alla 
Direzione Strategica dell’ASST Fatebenefratelli Sacco, tra cui la SC Gestione Tecnico Patrimoniale; 
 
rilevato che a servizio del Padiglione C del P.O. Buzzi sono presenti tre gruppi frigo tra cui quello  
della casa produttrice RHOSS con matricola n. A950529113 , modello CWA/E176/M-P posizionati 
sopra la copertura della camera calda; 
 

preso atto che la relazione di manutenzione stilata da Edison in data 05/07/2025, conservata agli 
atti della SC Gestione Tecnico Patrimoniale, evidenzia lo stato di obsolescenza e rottura di 
entrambe i circuiti della macchina sopra menzionata; 

 

dato atto che a causa delle temperature elevate agli atri due gruppi frigoriferi sono risultati 
insufficienti ad abbassare il carico termico; 

 

ritenuto opportuno procedere all’intervento di sostituzione del gruppo frigo esistente, fornitura, 
installazione, collaudo e successiva messa in funzione del Gruppo Frigo a servizio del pad. C del 
P.O. Buzzi di Milano; 

 

ritenuto, altresì, di nominare: 

• ai sensi dell’art.15 comma 1 del. D.lgs. 36/2023 quale RUP– Responsabile Unico del Progetto 
dell’intervento in premessa, il Dirigente Tecnico della SC Gestione Tecnico Patrimoniale 
dot.ssa Anna Sorcinelli ; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da TOMMASO SOTTILE e stampato il giorno 06/08/2025 da Sottile Tommaso.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag.3 

• ai sensi dell’art.15 comma 4 del D.lgs. 36/2023, quale responsabile unico del procedimento 
della fase di affidamento la sig.ra Valentina Aimi Scozia, per la fase di esecuzione dei lavori, 
la seguente struttura interna di supporto al RUP: 

• Direttore Lavori: Ing. Claudio Carzaniga 
• assistenti amministrativo/contabilità: sig.ra Valentina Aimi Scozia, sig.ra Grazia Alberto/sig.ra 

Francesca Reduzzi; 
 
viste le motivazioni descritte in premessa è stato autorizzato il RUP, Ing. Anna Sorcinelli, a 
dare avvio alla procedura di gara, ai sensi del D.lgs. 36/2023, per l’affidamento dei lavori di 
cui l’oggetto per l’importo di € 154.694.08 (€ 126.798,43 inclusi oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso oltre  IVA 22% € 27.895.65); 

 

dato atto che in data 10/07/2025, è stata pubblicata su piattaforma Sintel richiesta di offerta (RDO), 
per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera a) del D.L.g.s. 36/2023, per la 
rimozione del gruppo frigo esistente e successiva fornitura, installazione, collaudo e  messa in 
funzione del Gruppo Frigo Trane a servizio del pad. C del P.O. Buzzi di Milano; 

 

preso atto che: 
- entro la scadenza fissata dal bando di gara del 16/07/2025 alle ore 12:00 è pervenuta la seguente 
l’offerta - come da report di procedura - Allegato 1: 

 
1. Protocollo Sintel n. 1752509686885 – EDISON NEXT GOVERNMENT S.r.l.; 

 
- in data 16 Luglio 2025 alle ore 12:00, come stabilito nel bando di gara, il RUP, assistito dalla sig.ra 
Valenitna Aimi Scozia, Assistente amministrativo, procedevano in seduta pubblica all’apertura della 
busta telematica, prendendo atto della regolarità della documentazione amministrativa pervenuta - 
allegato 1 

 
rilevato che : 
- a seguito della disamina della documentazione, è stato attivato il soccorso istruttorio in  quanto la 
stessa risultava incompleta, ponendo come termine per l’integrazione documentale il  giorno 
18/07/2025 alle ore 12:00; 
 
- in data 18/07/2025 verificata documentazione amministrativa l’operatore economico è stato 
ammesso alla fase di valutazione delle offerte economiche, conservate agli atti della SC Gestione 
Tecnico Patrimoniale; 
 
- l’offerta presentata dalla Società EDISON NEXT GOVERNMENT S.r.l. – P.IVA 12860530158 - con 
sede in viale Fulvio Testi n. 121 - 20126 MILANO (MI), offrendo un ribasso percentuale pari al 0,1% 
sull’importo posto a base di gara, determinando l’importo contrattuale in € 126.671.63  inclusi oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso oltre  IVA 22% € 27.867.76, per conmplessivi € 154. 539.39; 
 
visto quanto sopra, il RUP propone di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023, 
la presente procedura all’operatore economico EDISON NEXT GOVERNMENT S.r.l.; 
 
atteso che con deliberazione n. 388 del 13/03/2025, l’Ing. Tommaso Sottile è stato nominato 
Direttore della SC Gestione Tecnico Patrimoniale a far data dal 01/04/2025; 
 
richiamato l’articolo 4 del D.Lgs.165/2001, il quale, al comma 2 stabilisce che “ai dirigenti spetta 
l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono 
responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati.” 
 
vista la deliberazione n. 683 del 18 giugno 2020 relativa alla ricognizione delle attività ed atti di 
competenza dei Dirigenti Responsabili delle Unità Operative Complesse, Semplici Dipartimentali e 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da TOMMASO SOTTILE e stampato il giorno 06/08/2025 da Sottile Tommaso.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag.4 

Semplici, con contestuale individuazione delle attività ed atti agli stessi espressamente delegati dal 
Direttore Generale; 

 
visto il codice in materia di protezione dei dati personali di cui al D.Lgs 30.06.2003 n. 196 e s.m.i. 
nonché al Regolamento generale sulla protezione dei dati (Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 
2016); 

 
DETERMINA 

 
per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 
 

1. di prendere atto della necessità di sostituire il gruppo frigo esistente, come da relazione  di 
manutenzione stilata da Edison in data 05/07/2025, conservata agli atti della SC Gestione 
Tecnico Patrimoniale, nella quale si evidenzia lo stato di obsolescenza e rottura di entrambe 
i circuiti della macchina  della casa produttrice RHOSS; 
 

2. di prendere atto, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2016, della proposta di 
aggiudicazione a favore dell’operatore economico  EDISON NEXT GOVERNMENT S.r.l. da 
parte del RUP Ing. Anna Sorcinelli, tramite la piattaforma SINTEL di Regione Lombardia - 
come da report di procedura - allegato 1; 
 

3. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, l’esecuzione 
dell’intervento di fornitura e installazione di un Gruppo Frigo sopra la copertura della camera 
calda del Padiglione C del P.O. Buzzi – all’operatore economico EDISON NEXT 
GOVERNMENT S.r.l. – P.IVA 12860530158 - con sede in viale Fulvio Testi n. 121 - 20126 
MILANO (MI), che ha offerto un ribasso percentuale pari al 0,1% sull’importo posto a base 
di gara, determinando l’importo contrattuale di l’importo a base di gara di € 154. 539.39 (€ 
126.671.63  inclusi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre  IVA 22% € 27.867.76); 
 

4. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento pari ad € 154.539.39 dovranno 
essere appostati conto n. 420151500000001 del bilancio di esercizio 2025, con le modalità 
indicate nella sezione contabile del presente provvedimento; 
 

5. di nominare altresì la seguente struttura interna di supporto al RUP Ing. Anna Sorcinelli: 
• Direttore Lavori: Ing. Claudio Carzaniga; 
• assistenti amministrativo/contabilità: sig.ra Valentina Aimi Scozia/sig.ra Grazia -Alberto/sig.ra 

Francesca Reduzzi/ Dott. Patricio Ayala; 
 

6. di dare atto che, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, è immediatamente 
esecutivo e che si procederà alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio online di questa 
Azienda sul sito informatico www.asst-fbf-sacco.it , così come previsto dall’art. 32, c. 1 Legge 
69/2009 e ivi rimane per quindici giorni consecutivi. 

 
 

 
 
 
 

Il Direttore S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale 
TOMMASO SOTTILE 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, del D. Lgs. n.82 del 7 
marzo 2005, e norme collegate. 

   
   

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da TOMMASO SOTTILE e stampato il giorno 06/08/2025 da Sottile Tommaso.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

http://www.asst-fbf-sacco.it/


Pag.5 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE N.1682 DEL 05/08/2025 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

 
di dare atto che il presente provvedimento, non soggetto a controllo, è immediatamente esecutivo e 
che si procederà alla pubblicazione dello stesso all'albo pretorio online di questa Azienda sul sito 
informatico www.asst-fbf-sacco.it così come previsto dall'art. 32,c. 1 Legge 69/2009 i ivi rimane per 
quindici giorni consecutivi. 
  
 
La determinazione si compone di n.5 pagine. 
 
 
Si attesta che il presente documento, pubblicato all'albo per libera consultazione, è conforme in tutte le sue componenti all'atto firmato 
digitalmente dal dirigente proponente e conservato in originale negli archivi informatici dell'ASST Fatebenefratelli-Sacco, ai sensi di legge. 
Tale atto può essere richiesto via posta elettronica all'indirizzo protocollo.generale@asst-fbf-sacco.it 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da TOMMASO SOTTILE e stampato il giorno 06/08/2025 da Sottile Tommaso.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


